B injuria quam a fratribus suis patiebatur, exsul et peregrinus Romæ migravit ad Christum: cujus sanctitatis virtutisque præconium omnium nostrum novit ecclesia, quod etiam crebra testantur miracula. Frater autem jamdictus B. ab Occidentibus partibus Romam pergens ejus videre sepulcrum, ibi similiter defunctus est. Ubi aperte ostenditur quantum vivens dillexerat, quem etiam in tantum mortuus diligebat, ut eum de longinquis regionibus ad se venire, et secum tumulari, Deo ordinante, voluisset. Erat enim frater ille affabilis et amabilis valde, et sine crimine virgo, ut dictum est, ab infantia in Dei servitio perseverans. Hunc ergo cum vidisset sacerdos ille prædictus stantem ante crucifixum in alba, obstupuit; non tamen vehementer expavit, utpote vir spiritualis, et supernis visionibus assuetus, sed caput parum ab oratione erigens, ac aspiciens, dixit: « Domne Bernarde, vos estis ille? » Cui ipse: « Ego sum, inquit, Bernardus de Rocha. » Tunc interrogavit eum frater ille, dicens: « Domine, quomodo est de vobis? » Cui respondit: « Mihi quidem bene est, quia salvatus sum, sed de Gerardo conqueror, qui noluit nomen meum scribi in Calendario; sed ego vindicabor de illo, » de Gerardo scilicet priore loquens, sed nolens eum appellare priorem. Postea interrogavit eum iterum ille vir sanctus sacerdos, ita inquires: « Domine, dicito mihi: quomodo est domno Guillelmo priori? » At ille respondens: « Scia-

tis, inquit, pro certo quod ipse est cum Domino Jesu Christo in regno cœlorum, et Deus in cœlis coronavit eum coram se. His ita dictis, disparuit, et frater ille lætus ab oratione surrexit. Hanc itaque visionem sacerdos ille mihi familiariter narravit, et verum est testimonium ejus, sed ipse non vult eam interim divulgare, ne forte ei in odium vel

A jactantiam verteretur. Nolui tamen divina opera silentio tegere; sed ea scripto memoriæ commendare, et maxime quia præconia sanctitatis domni Willelmi prioris nullus suorum fidelium discipulorum debeat reticere, sed prædicare, laudare, lætari, atque gaudere. Valet.

VITA B. HUGONIS DE LACERTA

S. STEPHANI, ORDINIS GRANDIMONTENSIS INSTITUTORIS, DISCIPULI

Auctore Guillelmo DANDINA, Grandimontensi, cognomento de S. Savino, suppari.

(Post annum 1157.)

(MARTEN., *Ampl. Coll.* VI, 1143, ex codice Grandimontensi ætate ipsius auctoris exarato.)

1. Igitur dominus Stephanus pater primus et fundator totius religionis nostræ per quem divina clementia nobis et per nos cæteris lumen veritatis innotuit, Arvernensis oriundus certa plurimorum relatione comprobatur et creditur. Nam cum primum sanctus Dei generis nobilitatem, amorem rerum, fluxam sæculi gloriam, escarum variam delectationem, et reliqua remissionis blandimenta, quasi quoddam vitaret incendium, quodam rapido cursu pervenit Muretum, in quo se constituens, novus hospes habitavit. Exinde cum voluntati ejus merita religionis succrescerent, jam omnibus sæculi vinculis liber, arduum atque asperum arripuit institutum. Disponens igitur lege vitæ durioris se stringere, inedix et vigiliarum tantum patiens cœpit esse, ut eum sibi fore crudelem non dubitares. Pernoctans in oratione, edebat semel in die, sæpissime tantum post solis occasum; nonnunquam bi-duo, triduo jejunos permanens, quarto demum reficiebatur die; sumebat vero panem et salem quandoque, potumque perparvulum aquæ, unguenta penitus repudians. De vino quoque putavimus melius reticere, quam quidquam dicere, præsertim cum illum ab eo penitus triginta annis continuis abstinnisse audivimus, nisi cum communionem Domini acciperet in decretis sibi diebus. Quanto autem pannorum in æstate frucebatur, tanto in hieme erat contentus: quibus etenim in die, eisdem utebatur in nocte. Quietis autem membra concedens, duobus invicem conjunctis asseribus atque cilio utebatur; lorica tamen sæpè induta desuper, aliquoties etiam super nudam humum jacebat. Cujus etenim vita sermone est satis luculento, caro paterni amoris studio, alias scripta in sacratoribus locis pro summo honore habetur et conservatur. Hic denique ex quo eremum aridam intravit, Christo servire ex corde desiderans, ut de suis aliorumque meritis mercedem in cœlis acciperet copiosam, fra-